
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 385

15 Ιουνίου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβα−
δού 8,729 στρ. στη θέση «Αφαία» περιφέρειας Δή−
μου Χαϊδαρίου, Ν. Αττικής. .................................................... 1

Επανακαθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαι−
άς όχθης και της παρόχθιας ζώνης στη θέση από 
Πλατεία Μαβίλη μέχρι Μάτσικα στη λίμνη Παμβώ−
τιδα του Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων. .... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1142 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

8,729 στρ. στη θέση «Αφαία» περιφέρειας Δήμου Χα−
ϊδαρίου, Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το αρθ. 6, 280 του Ν. 3852/4.6.2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του αρθ. 
117 του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις των αρθ. 41 παρ.1 και 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 δ/γες Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 1452/11.5.2012 πρόταση του Δασαρ−
χείου Αιγάλεω και την από 16.05.2012 εισήγηση−σύμ−
φωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Δυτικής Αττικής, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, με σκο−
πό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση της για άλλο σκοπό πλην 
δασικού, την έκταση δάσους συνολικού εμβαδού οκτώ 
στρεμμάτων και επτακοσίων είκοσι εννέα χιλιοστών του 
στρέμματος (8,729 στρ.) που βρίσκεται στη θέση «Αφαία» 
περιφέρειας Δήμου Χαϊδαρίου όπως απεικονίζεται με 
στοιχεία (1,2,3,4,5,6,1) στο απόσπασμα φ.χ. Γ.Υ.Σ. κλ. 1:5000 
της συντάκτριας δασολόγου  Γεωργάρα Ελένης, υπάλ−
ληλο του Δασαρχείου Αιγάλεω, υπογεγραμμένο από 
την Δασάρχη Αιγάλεω και θεωρημένο από τη Δ/ντρια 
Δασών Δυτικής Αττικής, το οποίο αποτελεί αναπόσπα−
στο μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια σήμερα 
ως εξής:

Βόρεια: με δάσος.
Ανατολικά: με δάσος.
Δυτικά: με δάσος.
Νότια: με δάσος.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η υπη−
ρεσία μας.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

   Αιγάλεω, 25 Μαΐου 2012 

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ  

3369

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.25 13:35:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3371

   Αριθμ. 24638/6070 (2)
Επανακαθορισμός των ορίων της όχθης, της παλαιάς 

όχθης και της παρόχθιας ζώνης στη θέση από Πλα−
τεία Μαβίλη μέχρι Μάτσικα στη λίμνη Παμβώτιδα του 
Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/55 «Περί 

διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ 532/70, Β.Δ 704/70, 
Β.Δ 705/70, Β.Δ 192/72, Π.Δ 71/84, Π.Δ 347/86, Ν. 2026/92, 
Π.Δ 97/93.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5α του Ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 
παρ. 7 του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδι−
ότητες του Υπουργού Οικονομικών που είχαν μεταβι−
βασθεί στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό 
Διευθυντή, σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 
2 του Ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάρ−
γηση των θέσεων των Περιφερειακών Διευθυντών, οι 
αρμοδιότητες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας.

3. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 
του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου 
του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι−
οίκηση και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ 107/Α΄), σύμφωνα με 
τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργεί−
ου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή 
Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

4. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι 
αρμοδιότητες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, με−
ταφέρονται από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

5. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15/Α΄/28.1.2004) δυνάμει των οποίων 
από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 
θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 31 του Ν. 2971/2001 
(Φ.Ε.Κ 285/Α΄/19.12.2001) « Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφα−
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κατα−
γραφή − διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν. 3220/2004» (ΘΕΜΑΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΠΕ−
ΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ) παρ. μβ «Επικύρωση 

της έκθεσης μετά του διαγράμματος της Επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού (παρ. 5 του άρθρου 5 του Ν. 2971/2001».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/A΄/7.6.2010).

9. Το υπ’ αριθμ. 1091016/4012/Β0010/30.6.2010 έγγρα−
φο του Υπουργείου Οικονομικών/Γενική Διεύθυνση Δημ. 
Περιουσίας και Εθν. Κληρδοτημάτων/Διεύθυνση Δημ. 
Περιουσίας/Τμήμα Β΄ (Σχετικά με τις αρμοδιότητες των 
Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών επί θεμάτων που 
σχετίζονται με τον αιγιαλό και την παραλία σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν. 2971/2001).

10. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ2011/10.2.2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών/Γενική Διεύθυνση Διοι−
κητικής Υποστήριξης/Διεύθυνση Οργάνωσης/Τμήματα 
Α΄−Β΄.

11. Την εγκεκριμένη μελέτη «ΜΕΛΕΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ» (ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕΔΙΑΔΟΣ ΙΩΑΝ−
ΝΙΝΩΝ) η οποία εκπονήθηκε από τους μηχανικούς Κ.Μ 
Ζέρη και Σ.Α Δάλλα για το Υπουργείο Συντονισμού το 
έτος 1966, στην οποία προβλέπονται έργα διαμόρφωσης 
της παραλίμνιας ζώνης της πόλης Ιωαννίνων, όπως επι−
χώσεις τμήματος της ακτής, στην δημιουργία επιβατικού 
και εμπορικού λιμενίσκου και εις την ανακατασκευή των 
υφισταμένων παραλιακών κρηπιδωμάτων.

12. Το υπ’ αριθμ. 3586/16.06.1972 έγγραφο της Περι−
φερειακής Διοίκησης Ηπείρου/Επιθεώρηση Δημοσίων 
Έργων/Τμήμα Δ΄ προς το Υπουργείο Δημοσίων Έργων/
Διεύθυνσιν Δ4 στο οποίο αναφέρεται ότι «παρ ημίν 
υφίσταται η μελέτη διαμορφώσεως παραλιμνίου ζώνης 
πόλεως Ιωαννίνων του έτους 1965 των μελετητών Ζέρη −
Σ. Δάλλα προβλέπουσα την κατασκευή κρηπιδοτοίχου 
μετά δύο λιμενίσκων, ιχθυόσκαλας, αναχώματος ως και 
ετέρων εξυγιαντικών έργων από θέσεως Ναυτικό Όμιλο 
Ιωαννίνων μέχρι σφαγείων προϋπολογισμού 22.000.000 
δρχ.».

13. Την υπ’ αριθμ. 62437/09.06.1973 απόφαση του Νο−
μάρχη Ιωαννίνων με την οποία εγκρίθηκε η συνταχθεί−
σα μελέτη υπό της Διευθύνσεως Τεχνικών Υπηρεσιών 
για την διαμόρφωση παραλίμνιας ζώνης Ιωαννίνων 
(κατασκευή κρηπιδομάτων προϋπολογισμού δαπάνης 
5.000.000 δρχ).

14. Την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε/8205 π.ε/Β0010/20.4.2005 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας».

15. Τον Ν. 2971/2001 άρθρο 5 «Διαδικασία καθορισμού 
οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού» 
παρ. 9.

16. Την από 28.3.2012 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού ορίων όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης 
σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 31 «Περί αιγιαλού και πα−
ραλίας» (Φ.Ε.Κ 285/Α΄/19.12.2001), για τον «Επανακαθορι−
σμό των ορίων της όχθης, της παλαιάς όχθης και της 
παρόχθιας ζώνης στη θέση από Πλατεία Μαβίλη μέχρι 
Μάτσικα στη λίμνη Παμβώτιδα του Δήμου Ιωαννιτών 
στο Νομό Ιωαννίνων».

17. Το από Ιούνιος 2006 κτηματογραφικό − υψομετρι−
κό διάγραμμα της περιοχής, κλίμακας 1:500, του Αγρ. 
Τοπογράφου Μηχανικού Θεοχάρη Παπαδιαμάντη, το 
οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρίβεια της 



3372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

από τύπωσης την 30.06.2006 από τον Τάσσο Τσολα−
κίδη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ιωαννίνων, όπως ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001 και συνοδεύει την Έκθεση της Επιτροπής, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 28.3.2012 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού της όχθης, της παλαιάς όχθης και της 
παρόχθιας ζώνης, σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 31 του 
Ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ 285/
Α΄/19.12.2001) για τον «Επανακαθορισμό των ορίων της 
όχθης, της παλαιάς όχθης και της παρόχθιας ζώνης 
στη θέση από Πλατεία Μαβίλη μέχρι Μάτσικα στη λί−
μνη Παμβώτιδα του Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννί−
νων» καθώς και το από Ιούνιος 2006 κτηματογραφικό − 
υψομετρικό διάγραμμα της περιοχής, κλίμακας 1:500, 
του Αγρ. Τοπογράφου Μηχανικού Θεοχάρη Παπαδιαμά−
ντη, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρί−
βεια της από τύπωσης την 30.06.2006 από τον Τάσσο 
Τσολακίδη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ιωαννίνων, όπως ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001 και συνοδεύει την Έκθεση της Επιτροπής.

Στο παραπάνω κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμ−
μα επανακαθορίστηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

Α. Η οριογραμμή της όχθης, με συνεχή κόκκινη πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3 έως Κ42, Κ43, Κ44 
και η οποία χαράχθηκε στον υπάρχοντα κρηπιδότοιχο. 
Η κορυφή Κ44 ταυτίζεται με την κορυφή Κ2 του δια−
γράμματος «Καθορισμός ορίων όχθης, παλαιάς όχθης 
και παρόχθιας ζώνης στη θέση Μάτσικα, στη λίμνη Παμ−
βώτιδα, του Νομού Ιωαννίνων» (Φ.Ε.Κ 218/Δ΄/05.03.2004) 
και αναφέρεται στο παρόν διάγραμμα ως Κ2’. 

Β. Η οριογραμμή της παλαιάς όχθης με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3 έως Μ34, 
Μ35, Μ36 η οποία χαράχθηκε ως εξής:

1. οι κορυφές Μ1, Μ2, Μ3 και Μ4 ταυτίζονται με την 
αποτύπωση του Μελιγγάνου,

2. οι κορυφές Μ4, Μ5 μέχρι Μ35, Μ36 ταυτίζονται με το 
όριο της διανομής «ΚΗΠΟΙ ΠΑΜΒΩΤΙΔΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ».

Γ. Η οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με συνεχή κί−
τρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία ΕΟ, Ε1, Ε2 έως 
Ε28, Ε29, Ε30 η οποία χαράχθηκε σε μεταβαλλόμενη 
απόσταση μέχρι πενήντα (50,00) μέτρα από την όχθη για 
την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 1, 
της παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 3 του άρθρου 2 
του Ν. 2971/2001.

Η κορυφή Ε30 ταυτίζεται με την κορυφή Ε2 του δια−
γράμματος «Καθορισμός ορίων όχθης, παλαιάς όχθης 
και παρόχθιας ζώνης στη θέση Μάτσικα, στη λίμνη Παμ−
βώτιδα, του Νομού Ιωαννίνων» (Φ.Ε.Κ 218/Δ΄/5.03.2004) 
και αναφέρεται στο παρόν διάγραμμα ως Ε2’.

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στην όχθη και 
την παρόχθια ζώνη.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών 
οριογραμμών αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α 87.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 25 Mαΐου 2012

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.

Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΖΑΡΟΣ

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΟΧΘΗΣ −

 ΠΑΛΑΙΑΣ ΟΧΘΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΘΙΑΣ ΖΩΝΗΣ
(ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ)

Για τον επανακαθορισμό των ορίων της όχθης, της 
παλαιάς όχθης και της παρόχθιας ζώνης στη θέση «από 
Πλατεία Μαβίλη μέχρι Μάτσικα στη λίμνη Παμβώτιδα 
του Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων».

Στα Ιωάννινα σήμερα την 28.3.2012 ημέρα Τετάρτη, οι 
υπογραφόμενοι:

1. Καίτη Κοντογιάννη Εφοριακός Τ.Ε/Β΄, Προϊσταμένη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, ως Πρόεδρος.

2. Τάσσος Τσολακίδης Αγρονόμος Τοπογράφος Μη−
χανικός Π.Ε/Β΄, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, 
ως μέλος.

3. Κων/νος Πανταζής Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε/Β΄, 
Αναπληρωτής Διευθυντής της Διεύθυνσης Πολεοδομίας 
του Δήμου Ιωαννιτών, ως μέλoς.

4. Ιωάννης Παπαγιάννης Περιβαλλοντολόγος Π.Ε/Γ΄ 
Προϊστάμενος του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρι−
κού Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί−
ρου − Δυτικής Μακεδονίας, ως μέλος.

5. Σπυρίδων Συρμακέσης, Γεωπόνος Π.Ε/Β΄, Αναπλη−
ρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικο−
νομίας της Περιφέρειας Ηπείρου, ως μέλος.

6. Αθανάσιος Χαχούλης Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε /Δ΄, 
(με εμπειρία και ειδίκευση στα υδραυλικά έργα), της 
Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ιωαννιτών Ιωαννίνων, 
ως μέλος οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθο−
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, σύμφωνα με τα 
άρθρα 3 και 31 του Ν. 2971/2001 στο Νομό Ιωαννίνων, η 
οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 32701/06.10.2011 
Απόφαση της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Ηπείρου − Δυτικής Μακεδονίας και συγκλήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. 46/21.03.2012 πρόσκληση της Προέδρου 
της Επιτροπής, για τον επανακαθορισμό των ορίων 
της όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης στη 
θέση «από Πλατεία Μαβίλη μέχρι Μάτσικα στη λίμνη 
Παμβώτιδα του Δήμου Ιωαννιτών στο Νομό Ιωαννίνων» 
παρούσης και της Γραμματέως της Επιτροπής Λένας 
Ζαφείρη Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε/Δ΄ της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ιωαννίνων.

Αφού λάβαμε υπόψη:
Ι. Τον Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά−

ξεις» άρθρο 5 παρ. 9 (επανακαθορισμός αυτεπαγγέλτως 
από την Κτηματική Υπηρεσία).

II. Την υπ’ αριθμ. 8919/762/27.08.2007 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου (Φ.Ε.Κ 448/
Δ΄/14.09.2007) «Καθορισμός ορίων της όχθης, παλαιάς 
όχθης και παρόχθιας ζώνης στη θέση από πλατεία Μα−
βίλη μέχρι Μάτσικα στη λίμνη Παμβώτιδα του Δήμου 
Ιωαννιτών στο νομό Ιωαννίνων»

III. Το από Ιούνιος 2006 κτηματογραφικό − υψομετρι−
κό διάγραμμα της περιοχής, κλίμακας 1: 500, του Αγρ. 
Τοπογράφου Μηχανικού Θεοχάρη Παπαδιαμάντη, το 
οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης, την 30.6.2006 από τον Τάσσο Τσολακί−
δη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Ιωαννίνων, όπως ορίζει το άρθρο 4 παρ. 2 του 
Ν. 2971/2001.

IV. Την εγκεκριμένη μελέτη «ΜΕΛΕΤΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑΣ» (ΑΡΔΕΥΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΠΕΔΙΑΔΟΣ ΙΩΑΝ−
ΝΙΝΩΝ) η οποία εκπονήθηκε από τους μηχανικούς Κ.Μ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3373

Ζέρη και Σ.Α Δάλλα για το Υπουργείο Συντονισμού το 
έτος 1966, στην οποία προβλέπονται έργα διαμόρφωσης 
της παραλίμνιας ζώνης της πόλης Ιωαννίνων, όπως επι−
χώσεις τμήματος της ακτής, στην δημιουργία επιβατικού 
και εμπορικού λιμενίσκου και εις την ανακατασκευή των 
υφισταμένων παραλιακών κρηπιδωμάτων.

V. Το υπ’ αριθμ. 3586/16.06.1972 έγγραφο της Περι−
φερειακής Διοίκησης Ηπείρου/Επιθεώρηση Δημοσίων 
Έργων/Τμήμα Δ΄ προς το Υπουργείο Δημοσίων Έργων/
Διεύθυνσιν Δ4 στοί οποίο αναφέρεται ότι «παρ’ ημίν 
υφίσταται η μελέτη διαμορφώσεως παραλιμνίου ζώνης 
πόλεως Ιωαννίνων του έτους 1965 των μελετητών  Ζέρη − 
Σ. Δάλλα προβλέπουσα την κατασκευή κρηπιδοτοίχου 
μετά δύο λιμενίσκων, ιχθυόσκαλας, αναχώματος ως και 
ετέρων εξυγιαντικών έργων από θέσεως Ναυτικό Όμιλο 
Ιωαννίνων μέχρι σφαγείων προϋπολογισμού 22.000.000 
δρχ».

VI. Την υπ’ αριθμ. 62437/09.06.1973 απόφαση του Νο−
μάρχη Ιωαννίνων με την οποία εγκρίθηκε η συνταχθεί−
σα μελέτη υπό της Διεύθυνσεως Τεχνικών Υπηρεσιών 
για την διαμόρφωση παραλίμνιας ζώνης Ιωαννίνων 
(κατασκευή κρηπιδομάτων προϋπολογισμού δαπάνης 
5.000.000 δρχ). 

VIΙ. Το υπ’ αριθμ. 44/28.3.2012 πρακτικό συνεδρίασης 
της Επιτροπής για την αναφερόμενη υπόθεση κατά την 
οποία αποφασίστηκε ότι τα προσκομισθέντα στοιχεία 
καθιστούν τον κρηπιδότοιχο νόμιμο τεχνικό έργο σύμφω−
να με την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε/8205 π.ε/Β0010/20.4.2005 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας».

ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ στο διάγραμμα που συνοδεύει 
την παρούσα έκθεση

Α. Την οριογραμμή της όχθης, με συνεχή κόκκινη πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3 έως Κ42, Κ43, 
Κ44 και η οποία χαράχθηκε στον υπάρχοντα κρηπιδό−
τοιχο.

Η κορυφή Κ44 ταυτίζεται με την κορυφή Κ2 του δια−
γράμματος «καθορισμός ορίων όχθης, παλαιάς όχθης 
και παρόχθιας ζώνης στη θέση Μάτσικα, στη λίμνη Παμ−
βώτιδα, του Νομού Ιωαννίνων» και η οποία αναφέρεται 
στο παρόν διάγραμμα ως Κ2΄.

Β. Την οριογραμμή της παλαιάς όχθης με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3 έως Μ34, 
Μ35, Μ36 η οποία χαράχθηκε ως εξής:

1. οι κορυφές Μ1, Μ2, Μ3 και Μ4 ταυτίζονται με την 
αποτύπωση Μελιγγάνου,

2. οι κορυφές Μ4, Μ5 μέχρι Μ35, Μ36 ταυτίζονται με το 
όριο της διανομής «ΚΗΠΟΙ ΠΑΜΒΩΤΙΔΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ».

Γ. Την οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με συνεχή 
κίτρινη πολυγωνική γραμμή με στοιχεία ΕΟ, Ε1, Ε2 έως 
Ε28, Ε29, Ε30 και η οποία χαράχθηκε σε μεταβαλλόμενη 
απόσταση μέχρι πενήντα (50,00) μέτρα από την όχθη για 
την εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 
1, της παρ. 1 του άρθρου 7 και της παρ. 3 του άρθρου 
2 του Ν. 2971/2001. 

Η κορυφή Ε30 ταυτίζεται με την κορυφή Ε2 του δια−
γράμματος «καθορισμός ορίων όχθης, παλαιάς όχθης 
και παρόχθιας ζώνης στη θέση Μάτσικα, στη λίμνη Παμ−
βώτιδα, του Νομού Ιωαννίνων» και η οποία αναφέρεται 
στο παρόν διάγραμμα ως Ε2’.

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στην όχθη και 
παρόχθια ζώνη.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών 
οριογραμμών, αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Ε. Γ. Σ.Α 87.

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος 
ΚΑΙΤΗ ΚΟΝΤΟΓΙΑΝΝΗ

Τα Μέλη
ΤΑΣΟΣ Λ. ΤΣΟΛΑΚΙΔΗΣ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΧΑΧΟΥΛΗΣ
ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΣΥΡΜΑΚΕΣΗΣ    



3374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3375



3376 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003851506120008*


